

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2023

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2023

Trong tháng 02 năm 2023, UBND huyện chỉ đạo các đơn vị, địa phương tiếp tục đổi mới phong cách chỉ đạo điều hành, tập trung giải quyết khó khăn vướng mắc phát sinh, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp phát triển kinh tế, triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 ngay từ những tháng đầu năm. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và người đứng đầu chính quyền địa phương tiếp tục rà soát, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ giải quyết hồ sơ công việc, thủ tục hành chính theo đúng quy định; thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, công vụ. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực chủ yếu như sau:

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản

Trồng trọt: Tập trung chỉ đạo công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi. Tăng cường ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, sử dụng giống cây trồng, vật nuôi mới vào sản xuất, nâng cao giá trị gia tăng ngành nông nghiệp, bảo đảm chất lượng sản phẩm phục vụ tiêu dùng, phát triển các sản phẩm OCOP.

Vụ Đông Xuân 2022 - 2023, diện tích cây lúa xuống giống 1.103,6 ha, đạt 100% kế hoạch; đậu các loại xuống giống 856,2 ha, đạt 98,6% kế hoạch; lạc 101 ha, đạt 109,2% kế hoạch; ngô 41 ha, đạt 97,6% kế hoạch; dưa hấu 41 ha; bí đỏ 18 ha; ớt 67 ha... Hiện nay, đậu các loại thu hoạch 856,2 ha, năng suất ước đạt 17 tạ/ha. Sâu bệnh gây hại chủ yếu chủ yếu các đối tượng rầy nâu, rầy lưng trắng và các bệnh lem lép hạt, đạo ôn, khô vằn; cây lạc xuất hiện bệnh đốm lá; cây điều xuất hiện bệnh thán thư, cây mì xuất hiện bệnh khảm lá.

Chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất nông nghiệp: Tổ chức tập huấn chuyển giao tiến bộ khoa học kỹ thuật nuôi cá Thác lác cườm thương phẩm cho 40 hộ nông dân (xã Vĩnh Hảo, thị trấn Vĩnh Thạnh). Xem xét, thẩm định mô hình thâm canh giống rau mới theo hướng VietGAP sử dụng hệ thống nước tưới nhỏ giọt và màng phủ nông nghiệp, diện tích 1.000m² (xã Vĩnh Hảo); mô hình thâm canh cây mè trên đất chuyển đổi, diện tích 2 ha (xã Vĩnh Thuận) và mô hình nuôi cá Chạch sụn trong ao đất, quy mô 500m² (xã Vĩnh Hiệp). Phối giống, thụ tinh nhân tạo bò 167 liều, lữu kế 490 liều.

Về chăn nuôi: Tập trung hướng dẫn triển khai thực hiện các giải pháp ổn định phát triển chăn nuôi và phòng chống dịch bệnh động gia súc, gia cầm. Tính đến ngày 06/3/2023, toàn huyện có 24 con bê nghé bị mắc bệnh viêm da nổi cục,

đã điều trị khỏi 19 con, đang điều trị 2 con, chết 3 con; dịch bệnh LMLM gia súc, heo tai xanh và dịch cúm gia cầm không có xảy ra.

Công tác quản lý bảo vệ rừng tiếp tục được tăng cường, đã giao khoán chăm sóc, quản lý bảo vệ rừng, diện tích 24.819,48 ha. Thống nhất kết quả theo dõi diễn biến rừng trên địa bàn huyện năm 2022. Ban hành quy chế phối hợp quản lý, bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng giữa chính quyền các địa phương với Hạt Kiểm lâm, Ban Quản lý rừng phòng hộ và Công ty TNHH Lâm nghiệp Sông Kôn. Kiểm tra hiện trường công trình trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang xây dựng thủy điện Ken Lút Hạ. Lực lượng chức năng tổ chức 4 buổi tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp, thu hút 307 lượt người tham dự. Phối hợp triển khai 32 đợt tuần tra, truy quét các vùng rừng trọng điểm, tuyến giáp ranh, phát hiện 2 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, lũy kê từ đầu năm 9 vụ (lấn biên rừng 1 vụ, gỗ không người nhận 1 vụ).

Thủy sản, công tác phòng chống thiên tai: Thực hiện mô hình nuôi cá Thác lác cườm thương phẩm và mô hình nuôi cá Chạch sụn trong ao đất, đã thả nuôi 30.000 con giống. Nuôi cá lồng bè hồ Định Bình tiếp tục được duy trì, tình hình sinh trưởng, phát triển ổn định, dịch bệnh không xảy ra. Các địa phương triển khai việc chuyển đổi số nội dung ứng phó thiên tai đối với 4 kịch bản bão và 3 kịch bản lũ theo cấp độ rủi ro năm 2023.

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới được chú trọng, đã xem xét, thẩm định nhiệm vụ lập Đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Vĩnh Hiệp và Vĩnh Thuận. Chuẩn bị nội dung, điều kiện để làm việc với các ngành chức năng tỉnh về kết quả xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Vĩnh Quang. Chỉ đạo UBND xã Vĩnh Hảo tổ chức Lễ phát động xã Vĩnh Hảo quyết tâm đạt chuẩn nông thôn mới năm 2023, đồng thời tập trung huy động nguồn lực đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí theo kế hoạch đề ra

2. Quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường

Triển khai lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn huyện về dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Khảo sát, xác định khối lượng và giá trị bồi thường, giải phóng mặt bằng xây dựng tuyến đường ven hồ Định Bình và công trình nâng cấp tuyến đường từ Bảo tàng Quang Trung đến Vĩnh Thạnh. Phê duyệt quy hoạch phân lô chi tiết Khu dân cư xã Vĩnh Thuận, diện tích 810m²; phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng xây cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM), số tiền 2.894,580 triệu đồng; khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn huyện, số tiền 568,726 triệu đồng; phê duyệt kết quả đấu giá quyền sử dụng 01 lô đất ở tại khu B (Khu dân cư trung tâm xã Vĩnh Hiệp), diện tích 174m², giá trị 533 triệu đồng.

Tập trung rà soát, chỉnh lý giấy chứng nhận quyền sử dụng đất các trường hợp thuộc diện thu hồi, bồi thường đất xây dựng các công trình phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng. Tổ chức đối thoại với 01 hộ dân ở khu phố Định Tân, thị trấn Vĩnh Thạnh về việc bồi thường, giải phóng mặt bằng xây dựng dự án CRIEM. Thông báo thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất 01 trường hợp. Chuyển mục đích sử

dụng đất 01 trường hợp, diện tích 200m². Đính chính thông tin giấy nhận quyền sử dụng đất 3 trường hợp.

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường ngày càng đi vào nề nếp, đã triển khai công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn huyện năm 2023. Kiểm tra việc khai thác đất tại mỏ VT01 phục vụ thi công tuyến đường ĐT.637 (đoạn xã Vĩnh Quang - thị trấn Vĩnh Thạnh). Công tác vệ sinh môi trường, quản lý thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải được thực hiện thường xuyên; triển khai các hoạt động hưởng ứng nhân ngày Đất ngập nước thế giới, Chiến dịch giờ trái đất năm 2023.

3. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, đầu tư xây dựng cơ bản

Xây dựng kịch bản, kế hoạch thu hút các lĩnh vực kinh tế chủ yếu giai đoạn 2023 - 2025. Kiểm tra tình hình sản xuất tại một số doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Khảo sát, thực tế cơ sở công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp nông thôn, đăng ký xây dựng Đề án khuyến công năm 2023. Hướng dẫn triển khai tham dự Hội thi sáng tạo kỹ thuật tỉnh lần thứ XIII năm 2022 - 2023.

Giá trị sản xuất công nghiệp trong tháng 3.042 triệu đồng, lũy kế 9.394 triệu đồng, tăng 11,4% so với cùng kỳ, nhiều mặt hàng có giá trị tăng khá như sản xuất dăm gỗ 764 tấn, doanh thu 3.037 triệu đồng; sản xuất gạch 309 nghìn viên, doanh thu hơn 370 triệu đồng; sản xuất bột mì 6.149 tấn, doanh thu ước đạt 64.140 triệu đồng; xuất khẩu bột mì 1.000 tấn, doanh thu 430.000 USD... Sản lượng điện mua vào ước đạt 1.109.262 kWh; doanh số mua điện 1.662 triệu đồng; sản lượng điện bán ra 1.030.001 kWh; doanh số bán điện 1.912 triệu đồng; tỷ lệ tổn thất điện năng bình quân 7,1%.

Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, giám sát, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chuyển tiếp; lập hồ sơ thanh, quyết toán các công trình hoàn thành. Phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2023. Khảo sát thực tế, xây dựng phương án cấp điện cho nhân dân làng O2, xã Vĩnh Kim. Xem xét, lựa chọn nhà thầu lập Đề án quy hoạch chung xây dựng xã Vĩnh Sơn đến năm 2035. Kiểm tra, giao mốc và cấp 5 giấy phép xây dựng nhà ở; kiểm tra tiến độ thực hiện các công trình xây dựng từ nguồn vốn kiến thiết thị chính; kiểm tra công tác bồi thường, hỗ trợ giải phóng mặt bằng một số dự án trên địa bàn thị trấn Vĩnh Thạnh.

Các đơn vị, địa phương tập trung triển khai các hợp phần thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. Thông qua phương án thiết kế xây dựng Trụ sở làm việc Công an các xã: Vĩnh Thuận, Vĩnh Hảo, Vĩnh Quang và Nhà Văn hóa Khu phố Định An; giao mặt bằng thi công các công trình trên địa bàn huyện. Tổng nguồn vốn đầu tư xây dựng đã tiếp nhận 74.912 triệu đồng, giải ngân 5.176 triệu đồng, đạt 6,9% kế hoạch.

4. Tài chính, ngân hàng, thương mại và dịch vụ

Tổng thu ngân sách trong tháng 28.794 triệu đồng, lũy kế 75.859 triệu đồng, đạt 25,5% kế hoạch, trong đó lũy kế thu ngân sách Trung ương 192 triệu đồng, lũy kế thu ngân sách tỉnh 1.037 triệu đồng; lũy kế thu ngân sách huyện và xã, thị trấn

74.603 triệu đồng, đạt 25,1% kế hoạch (thu cân đối trên địa bàn huyện và xã, thị trấn 18.712 triệu đồng, đạt 44,3% kế hoạch). Tổng chi ngân sách 21.140 triệu đồng, lũy kế 54.009 triệu đồng, đạt 18,1% kế hoạch, trong đó chi ngân sách huyện 47.183 triệu đồng, đạt 19% kế hoạch (chi đầu tư phát triển 7.180 triệu đồng, đạt 23,1% kế hoạch; chi thường xuyên 32.576 triệu đồng, đạt 17,9% kế hoạch; chi chuyển giao ngân sách 7.427 triệu đồng); chi ngân sách xã, thị trấn 6.826 triệu đồng, đạt 13,7% kế hoạch.

Tổng nguồn vốn huy động của Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT đến cuối tháng 556.000 triệu đồng, tăng 20.773 triệu đồng so với đầu năm, trong đó tiền huy động trong dân cư 545.000 triệu đồng; doanh số cho vay 50.612 triệu đồng; doanh số thu nợ 57.077 triệu đồng; dư nợ 420.000 triệu đồng, giảm 5.306 triệu đồng so với đầu năm, nợ xấu 2.150 triệu đồng. Tổng nguồn vốn thực hiện của Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện đến cuối tháng 402.842 triệu đồng, tăng 10.368 triệu đồng so với đầu năm; huy động tiền gửi các loại 42.046 triệu đồng; doanh số cho vay 2.515 triệu đồng; doanh số thu nợ 2.892 triệu đồng; dư nợ 397.884 triệu đồng.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa ước thực hiện 68,6 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm 143,9 triệu đồng, đạt 25,3% kế hoạch; kim ngạch xuất khẩu 2 tháng đầu năm 723.000 USD, đạt 8% kế hoạch. Các hoạt động kiểm tra việc niêm yết giá, bán hàng theo giá niêm yết; cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh tiếp tục được chú trọng, tính từ đầu năm đã kiểm tra, cấp 4 giấy phép đăng ký kinh doanh, tổng nguồn vốn 1.360 triệu đồng.

5. Về văn hóa - xã hội

Ngành Văn hóa và Thông tin đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02, ngày Khởi nghĩa Vĩnh Thạnh 06/02, ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02, Lễ giao quân năm 2023, công tác phòng chống dịch bệnh và các hoạt động, chỉ đạo điều hành của lãnh đạo huyện... Kiểm tra tình hình thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các đơn vị, địa phương. Khảo sát các hoạt động khai thác du lịch tại suối Tà Má, xã Vĩnh Hiệp. Triển khai lấy ý kiến nhân dân xã Vĩnh Sơn về xây dựng Đề án phát triển du lịch cộng đồng; Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn huyện năm 2023. Cấp 8 chứng thư số cá nhân cho các cơ quan, đơn vị. Triển khai kiểm tra hoạt động kinh doanh dịch vụ có điều kiện. Đội chiếu bóng lưu động đưa phim về phục vụ nhân dân vùng đồng bào các dân tộc 18 tối. Tổ chức sản xuất, phát sóng 29 chương trình với 172 tin, bài viết lồng ghép vào các chuyên mục. Trang thông tin điện tử huyện đăng tải 78 tin, 10 bài viết và 32 hình ảnh.

Ngành Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường tập trung triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ 2 năm học 2022 - 2023. Tổ chức tham gia Cuộc thi khoa học kỹ thuật cấp tỉnh dành cho học sinh THCS; tổ chức thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi bậc tiểu học, thi tin học trẻ dành cho học sinh tiểu học và THCS, thi học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện. Mở lớp phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn xã Vĩnh Sơn hiện có 11 học viên theo học. Triển khai kế hoạch thanh tra toàn diện các bậc học. Kiểm tra một số công trình cơ sở trường học bị xuống cấp cần xây dựng, nâng cấp

và sửa chữa năm 2023; kiểm tra hồ sơ dự thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi tiểu học cấp huyện; kiểm tra chuyên ngành Trường Tiểu học Vĩnh Sơn.

Ngành Y tế tập trung hướng dẫn chính quyền các địa phương triển khai thực hiện các chính sách, quy định của pháp luật về dinh dưỡng. Ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm và kế hoạch triển khai công tác hậu kiểm an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2023. Triển khai khám sức khỏe định kỳ trẻ em dưới 2 tuổi và cung cấp kiến thức, kỹ năng truyền thông cho đội ngũ y tế khu phố, thôn, làng, cộng tác viên năm 2023. Tổ chức kỷ niệm nhân ngày Thầy thuốc Việt Nam 27/02. Trong tháng, xuất hiện 5 ổ dịch sốt xuất huyết tại địa bàn các xã: Vĩnh Hảo, Vĩnh Quang và Vĩnh Hòa; ghi nhận 34 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết, lũy kế 72 trường hợp. Tiêm vắc xin phòng COVID-19 được 110 trường hợp; tiếp nhận, khám chữa bệnh 2.920 lượt người (trẻ em 6 tuổi 246 lượt), trong đó điều trị nội trú 442 lượt, công suất sử dụng giường bệnh 68,9%.

Các chính sách an sinh xã hội được quan tâm, đã rà soát, tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2022, ban hành kế hoạch nhiệm vụ năm 2023. Kiểm tra tình hình thực hiện các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội, phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí năm 2023; triển khai Chương trình phẫu thuật dị tật trẻ em năm 2023.

Chính quyền các địa phương tiến hành cập nhật dữ liệu hộ nghèo năm 2022, đẩy mạnh công tác tuyên truyền xuất khẩu lao động và tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích năm 2023. Các doanh nghiệp tại Cụm công nghiệp Tà Súc giải quyết việc làm 192 lao động. Xác minh, đưa 1 đối tượng lang thang, cơ nhỡ trên địa bàn xã Vĩnh Sơn vào cơ sở quản lý của tỉnh. Kiểm tra, thẩm định 4 hộ gia đình thuộc diện đề nghị hỗ trợ nhà ở năm 2023 trên địa bàn xã Vĩnh Hảo, Vĩnh Hiệp, Vĩnh Thịnh và Vĩnh Kim. Trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng trong tháng 2.194 đối tượng, số tiền 1.148,760 triệu đồng. Tổng giá trị hoạt động xã hội 12,350 triệu đồng.

Công tác chăm sóc người có công được quan tâm, đã rà soát, lập danh sách 424 người có công với nước đủ điều kiện hưởng chế độ điều dưỡng, phục hồi sức khỏe năm 2023. Chính quyền các địa phương tập trung triển khai kết luận của Thanh tra Ủy ban Dân tộc, triển khai thực hiện các Chương trình MTQG và đăng ký tham gia tập huấn thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp ở đồng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023.

Rà soát, lập danh sách cấp thẻ bảo hiểm y tế cho các đối tượng. Thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tự nguyện 6.452 triệu đồng, lũy kế từ đầu năm 12.592 triệu đồng, trong đó thu bảo hiểm các loại 5.452 triệu đồng; thu bảo hiểm tự nguyện 250 triệu đồng. Chi trả bảo hiểm xã hội 1.572 triệu đồng, lũy kế 6.422 triệu đồng. Giám định bảo hiểm y tế 500 lượt người; chi phí khám chữa bệnh 650 triệu đồng.

6. Quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội

An ninh chính trị trên địa bàn được đảm bảo. Các lực lượng công an, quân đội chủ động nắm bắt tình hình, duy trì quân số trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức

tuần tra, bảo vệ an toàn các mục tiêu chính trị, kinh tế và xử lý kịp thời mọi tình huống. Giao quân 63 thanh niên, đạt 100% chỉ tiêu (Quân đội 50 thanh niên, Công an 13 thanh niên). Tổ chức ra quân huấn luyện năm 2023. Triển khai kế hoạch diễn tập chiến đấu khu vực phòng thủ xã Vĩnh Quang, Vĩnh Hảo, Vĩnh Sơn và Vĩnh Kim năm 2023. Các cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung, điều kiện bảo đảm tổ chức hội thi mô hình học cụ huấn luyện năm 2023.

Công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tiếp tục được đẩy mạnh. Lực lượng chức năng tích cực mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đấu tranh ngăn chặn các hành vi, vi phạm về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Trong tháng, người nước ngoài đến địa phương 1 trường hợp, Việt kiều về thăm thân, thăm quê 6 trường hợp. Vi phạm pháp luật lĩnh vực trật tự an toàn xã hội xảy ra 4 vụ (trộm cắp tài sản 2 vụ, cố ý gây thương tích 2 vụ), tăng 3 vụ so với tháng trước. Trật tự an toàn giao thông xảy ra 1 vụ, chết 1 người, bị thương 1 người. Tai, tệ nạn xã hội xảy ra 1 vụ đuối nước, chết 1 người. Lực lượng chức năng tổ chức 117 đợt tuần tra, kiểm soát, phát hiện, lập biên bản 100 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông đường bộ, xử lý vi phạm hành chính 84 trường hợp, phạt tiền 79,850 triệu đồng; đăng ký cấp, đổi 89 biển số xe máy các loại, 10 biển số xe ô tô.

7. Xây dựng chính quyền, nội chính

Công tác xây dựng chính quyền được tăng cường, đã đề nghị tỉnh công nhận Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Kiểm tra, các chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Khuyến học huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027. Trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét cho chủ trương về công tác cán bộ lãnh đạo, quản lý các phòng ban. Cùng cố, kiện toàn Hội đồng Trường THCS thị trấn Vĩnh Thạnh nhiệm kỳ 2021 - 2026. Thống nhất nhân sự, thực hiện quy trình bổ nhiệm chức vụ Hiệu trưởng Trường THCS xã Vĩnh Hiệp, Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học thị trấn Vĩnh Thạnh. Triển khai quy hoạch các chức danh Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn. Đăng ký nhu cầu tuyển dụng công chức cấp huyện năm 2023. Giao biên chế công chức, viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện năm 2023.

Nâng lương trước thời hạn, nâng lương thường xuyên và phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên chức cấp huyện, cấp xã. Thông báo thời gian nghỉ hưu 4 viên chức sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo.

Các phong trào thi đua khen thưởng được triển khai sâu rộng. Trong tháng, Chủ tịch UBND huyện đã xem xét, khen thưởng 7 tập thể, 3 cá nhân có thành tích xuất sắc trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022; khen thưởng 8 tập thể, 9 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác giáo dục quốc phòng, an ninh năm 2022; khen thưởng 9 tập thể, 9 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác cải cách hành chính năm 2022.

Công tác Thanh tra: Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tiếp dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của các cơ quan hành chính và UBND các xã, thị trấn. Thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách nhà nước và các khoản đóng góp của nhân dân tại

UBND xã Vĩnh Thuận. Tiếp tục tham mưu UBND huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kết luận thanh tra số 915/KL-TTT ngày 11/11/2022 của Thanh tra tỉnh tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn có liên quan. Công tác tiếp dân được chú trọng thực hiện theo quy chế, đã tiếp nhận 1 đơn khiếu nại của công dân.

Hoạt động Tư pháp được triển khai theo kế hoạch, đã ban hành Chương trình trọng tâm công tác tư pháp huyện năm 2023. Thống kê sổ hộ tịch, cập nhật xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch trên địa bàn huyện từ năm 1975 - 2018. Đôn đốc chính quyền các địa phương tiến hành đánh giá đơn vị đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Hướng UBND các xã, thị trấn đăng ký danh mục thủ tục hành chính thực hiện rà soát, đánh giá, đơn giản hóa năm 2023. Hoạt động chứng thực, đăng ký hộ tịch thuộc thẩm quyền cơ bản đáp ứng yêu cầu của tổ chức và cá nhân, đã chứng thực 463 bản sao từ bản chính các giấy tờ, văn bản.

Nhìn chung, trong tháng 2 và 2 tháng đầu năm 2023, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ công tác trọng tâm, các đơn vị, địa phương tích cực triển khai thực hiện việc phân giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tiếp tục phát triển ổn định; doanh thu bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ tăng; công tác phòng chống dịch bệnh được tăng cường; an sinh xã hội được bảo đảm; an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội ổn định.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế như xuống giống cây lúa trên địa bàn xã Vĩnh Sơn, Vĩnh Kim chậm so với kế hoạch; tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư thấp; vi phạm trật tự an toàn xã hội tăng so với tháng trước; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển thực hiện nhiệm vụ tại một số đơn vị, địa phương chưa được quan tâm đúng mức.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2023

Tiếp tục tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã đề ra tại Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 11/01/2023 và Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND huyện, trong đó lưu ý một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo tình hình sản xuất nông nghiệp. Phối hợp, hướng dẫn các địa phương tiến hành thu hoạch cây lúa trà sớm, tổ chức sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023, chuẩn bị các điều kiện triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2023 đúng lịch thời vụ, đảm bảo cơ cấu giống. Tập trung rà soát, điều chỉnh quy hoạch vùng sản xuất, chuyển đổi cơ cấu giống, cây trồng phù hợp, hiệu quả. Kiểm tra, sửa chữa, nâng cấp hệ thống kênh mương thủy lợi bị xuống cấp, chủ động triển khai các phương án phân phối, điều tiết nước tiết kiệm, hợp lý, đảm bảo phục vụ sản xuất.

Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch tiêm phòng và phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; đẩy mạnh công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận chuyển, không để phát sinh, lây lan dịch bệnh.

Ban Chỉ đạo Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tập trung rà soát kết quả đạt được, hệ thống lại các chương trình đầu tư nông nghiệp, nông thôn để xác định phương án, đánh giá công tác chuyển hướng mục tiêu đầu tư gắn với triển

khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Chuẩn bị các điều kiện công bố, phát triển nhãn hiệu Mật ong rừng, Chè dây Vĩnh Sơn. Xem xét, thẩm định Đồ án quy hoạch chung xây dựng các xã Vĩnh Hảo, Vĩnh Sơn, Vĩnh Kim, Vĩnh Hòa.

2. Rà soát, đăng ký kế hoạch trồng rừng, sản xuất giống cây trồng, thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc, giao khoán bảo vệ và khoanh nuôi xúc tiến tái sinh rừng. Quan tâm phát triển kinh tế dưới tán rừng nhằm giải quyết việc làm, tăng thu nhập cho người dân. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng. Tăng cường kiểm tra, truy quét các đối tượng vi phạm Luật Lâm nghiệp ở các vùng rừng trọng điểm, tuyến giáp ranh và các tuyến đường giao thông; ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ phá rừng. Xác minh, điều tra làm rõ các vụ việc còn tồn đọng.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường. Tiếp tục thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2022, triển khai kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức của người dân trong việc bảo vệ môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải chăn nuôi, cải tạo cảnh quan môi trường, nâng cao chất lượng cuộc sống, phát triển du lịch. Tăng cường kiểm tra, giám sát, ngăn chặn các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại các địa phương. Triển khai kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2023.

4. Tập trung rà soát, đánh giá tiến độ triển khai các dự án đã đăng ký đầu tư trên địa bàn huyện. Tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh theo đúng quy định; hỗ trợ, giúp đỡ mọi thành phần từng bước chuyển đổi phương thức sản xuất mới, hiệu quả để vươn lên làm giàu bền vững.

5. Hướng dẫn chính quyền các địa phương triển khai lập, điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã, thị trấn trình cấp thẩm quyền phê duyệt. Tăng cường kiểm tra, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình đảm bảo chất lượng. Khẩn trương rà soát, điều chỉnh bổ sung dự toán và tổ chức đấu thầu các công trình đầu tư xây dựng cơ bản năm 2023. Thực hiện tốt công tác giải ngân vốn đầu tư công, các Chương trình MTQG; công tác thẩm định dự án, cấp phép đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi rút ngắn các thủ tục đầu tư để triển khai nhanh các công trình, dự án. Kịp thời nghiệm thu, thanh quyết toán các công trình theo kế hoạch được giao.

6. Triển khai thực hiện có hiệu quả kịch bản thu ngân sách nhà nước năm 2023, phấn đấu thực hiện đạt và vượt kế hoạch ngay từ những tháng đầu năm. Rà soát các nguồn vốn đầu tư phân bổ trong năm để triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo đúng tiến độ. Khẩn trương phân bổ chi tiết các nguồn kinh phí năm 2023. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

7. Duy trì công tác quản lý, điều hành góp phần bình ổn giá cả thị trường. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định về quản lý giá, thuế, phí, lệ phí đối với những danh mục hàng thuộc nhà nước định giá, mặt hàng bình ổn giá, mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống nhân dân. Kiểm tra, giám sát đánh giá tình hình hoạt động của các Hợp tác xã nông nghiệp, Tổ kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện.

8. Đẩy mạnh tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế, chính trị và hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện; tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh

và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nhân kỷ niệm các ngày lễ trong tháng 3. Triển khai thực hiện Dự án bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch; triển khai đồng bộ, hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trên địa bàn huyện. Chuẩn bị các điều kiện triển khai công tác đầu tư hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông ở các xã. Tăng cường hoạt động của Đội Kiểm tra liên ngành 814.

9. Tập trung nâng cao chất lượng dạy và học. Tiếp tục thực hiện đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học và phương thức kiểm tra, đánh giá nhằm tạo ra sự chuyển biến tích cực, rõ nét về chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục phổ thông. Tổ chức tổng kết Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi bậc tiểu học cấp huyện. Lập hồ sơ đăng ký thi học sinh giỏi lớp 9, thi tin học trẻ cấp tỉnh năm 2023. Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, chế độ chính sách hỗ trợ học sinh ở một số đơn vị, trường học.

10. Tăng cường các hoạt động y tế dự phòng, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống các loại dịch bệnh. Khoanh vùng, kịp thời dập tắt dịch bệnh sốt xuất huyết tại các xã: Vĩnh Hảo, Vĩnh Quang và Vĩnh Hòa. Kiểm tra chuyên ngành an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống. Phối hợp, hỗ trợ, đôn đốc chính quyền các địa phương xây dựng phương án tiêm chủng vắc xin COVID-19, đặc biệt là mũi tiêm nhắc lại cho các nhóm đối tượng liên quan. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện quy tắc ứng xử, y đức trong các khâu khám chữa bệnh. Đẩy mạnh kiểm tra các hoạt động y tế cơ sở. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình MTQG về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình năm 2023.

11. Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và chăm sóc người có công với nước, nhất là các chính sách giảm nghèo, đào tạo nghề và các chính sách khác đối với hộ nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số. Thực hiện tốt chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em và kế hoạch xuất khẩu lao động năm 2023.

12. Tăng cường bám sát địa bàn, tuyên truyền nâng cao nhận thức trong công tác quản lý vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Quan tâm hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất, đời sống cho người dân miền núi. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện, giải ngân vốn thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi huyện năm 2023; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai lồng ghép các Chương trình MTQG, các dự án khác trên địa bàn huyện.

13. Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an toàn các mục tiêu kinh tế, chính trị và đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Nắm chắc tình hình, phát hiện và xử lý các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, tập trung xác minh, điều tra làm rõ các vụ việc còn tồn đọng. Chỉ đạo triển khai quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông.

14. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của bộ máy nhà nước từ huyện đến cơ sở. Tăng cường trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, địa phương trong công tác cải cách hành chính và chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính; chấn chỉnh tác phong, việc chấp hành thời gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Duy trì, nâng cao chất

lượng công tác tiếp dân, giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục triển khai kế hoạch thanh tra năm 2023. Kết luận thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài chính - ngân sách nhà nước và các khoản đóng góp của nhân dân tại UBND xã Vĩnh Thuận.

15. Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội quý I, đề ra phương hướng, nhiệm vụ tập trung thực hiện trong quý II năm 2023; tổng kết công tác cải cách hành chính, thi đua khen thưởng năm 2022 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

Trong tháng 3, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn rà soát, đánh giá tình hình kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I, đề ra giải pháp thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023 gửi về UBND huyện (qua Phòng Tài chính - Kế hoạch) **trước ngày 16/3/2023** để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị;
- LĐ, CV Văn phòng;
- Trang TTĐT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, K5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Đức Bảo